8 | SEGUNDA-FEIRA,25 de junho de 2018 CORREIO DO POVO

BADESUL DESENVOLVIMENTO S.A.
AGÊNCIA DE FOMENTO/RS

CNPJ nº 02.885.855/0001-72
NIRE nº 43 3 0003872 6

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ficam convocados os senhores acionistas do BADESUL DESENVOLVIMENTO S.A. – AGÊNCIA DE

FOMENTO/RS a reunirem-se em Assembleia Geral Extraordinária (AGE), a ser realizada no dia 29 de

junho de 2018, às 17 horas, na sede social da Companhia, localizada na cidade de Porto Alegre, Estado do

Rio Grande do Sul, na Rua General Andrade Neves, 175 – 18º andar, Centro Histórico, a fim de deliberarem

sobre a seguinte ordem do dia: 1. Reforma do Estatuto Social, em atendimento ao disposto na Lei Federal

n.º 13.303, de 30 junho de 2016; 2. Política de Distribuição de Dividendos; 3. Outros assuntos de interesse

da sociedade, vinculados aos itens precedentes.

Ricardo Englert

Presidente do Conselho de Administração.

A Universidade Federal de Santa Maria, por meio de seu pregoeiro, designado pela

Portaria N. 86.604, de 01 de novembro de 2017, torna público, para conhecimento

dos interessados, que:

1. Realizará as seguintes Licitações:

Pregão Eletrônico 96/2018 do Tipo Menor Preço Global, por Grupos, para

REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS DESMONTÁVEIS

(estrutura piramidal em lona, palco) E SONORIZAÇÃO INCLUINDO MONTAGEM E

DESMONTAGEM PARA ATENDER A EVENTOS DIVERSOS DOS CAMPI DA UFSM

EM SANTA MARIA E PALMEIRA DAS MISSÕES. Entrega das propostas a partir do

dia 25.06.2018 às 8 horas, no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura da

proposta 06.07.2018 às 9 horas no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

Pregão Eletrônico 102/2018 do Tipo Menor Preço Unitário, para REGISTRO DE

PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TOURO DA RAÇA BRAFORD DESTINADO AO

COLÉGIO POLITÉCNICO - UFSM. Entrega das propostas a partir do dia 25.06.2018

às 8 horas, no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura da proposta

05.07.2018 às 9 horas no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

Pregão Eletrônico 104/2018 do Tipo Menor Preço Unitário, para REGISTRO

DE PREÇOS PARA CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO TÚNEL

DE VENTO DESTINADO AO CURSO DE ENGENHARIA AEROESPACIAL

DA UFSM. Entrega das propostas a partir do dia 25.06.2018 às 8 horas, no

site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura da proposta 05.07.2018 às 9 horas

no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

2. Os editais completos poderão ser retirados nos sites

www.comprasgovernamentais.gov.br e www.ufsm.br, ou no endereço: Prédio da

Administração Central, sala 657, 6º andar, Cidade Universitária, Santa Maria, RS, fone

(55)3220 8189, no horário de expediente externo da Universidade.

Santa Maria, 25 de junho de 2018

Jayme Worst

Coordenador de Licitações

EXTRATO PREGÃO ELETRÔNICO

UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SANTA MARIA MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

SOJA GRÃO — BOLSA DE CHICAGO
US$ BUSHEL

22/Jun/18
Jul/18
Ago/18
Set/18
Nov/18
Jan/19
Mar/19
Mai/19

Variação
+0,14l

+0,14½l

+0,14¾l

+0,14¾l

+0,14¾l

+0,13l

+0,12¼l

Fechamento
8,94½
9,00
9,06
9,16¼
9,25¼
9,28
9,35¾

COTAÇÕES*

BOVINO GORDO EM PÉ/KG

Semana de 18/Jun/2018 a 22/Jun/2018

Boi Vaca
Mínimo R$ 4,70 R$ 3,85
Médio (*) R$ 4,97 R$ 4,21
Máximo R$ 5,20 R$ 4,50

(*) Média ponderada obtida
entre as praças consultadas

Fonte: Emater

ELEIÇÕES 2018

Pedidos como acesso à
terra, modernização da
legislação e melhorias
na infraestrutura serão
feitos aos candidatos

RURAL

O primeiro leilão virtual da GAP
Genética, de Uruguaiana, faturou
R$ 4 milhões, no sábado. Foram
ofertados pelos escritórios da Traja-
no Silva Remates e da Estância Ba-
hia Leilões 2,4 mil animais, das ra-
ças Angus, Brangus, Hereford e
Braford, além de cavalos crioulos.
As médias de venda atingiram R$
4,26 mil para produtos de genética e
R$ 1,44 mil para os animais de corte.

A maior demanda, de fazendei-
ros do Rio Grande do Sul, Paraná,
Minas Gerais, Mato Grosso do Sul,
Mato Grosso e Goiás, foi pelas raças
sintéticas Brangus e Braford. “Toda
vez que apostamos em qualidade, o
resultado é obtido. O mercado identi-
fica, reconhece e retribui”, comen-
tou o diretor comercial da GAP,
João Paulo Schneider.

Oito fêmeas e quatro machos
obtiveram médias superiores a 18
pontos e conquistaram vagas pa-
ra a etapa decisiva do Freio de Ou-
ro no final de semana, durante a
classificatória de Ponta Grossa
(PR). A final da competição ocor-
re em agosto, na 41ª Expointer.

O primeiro lugar entre as fê-
meas foi de Orquídea Negra Mapo-
cho, de Sérgio Santos Sant’Anna
e Filhas, da Cabanha Mapocho,
de Pelotas. Orquídea foi conduzi-
da pelo ginete Daniel Waihrich
Marim Teixeira e chegou a
19,364 pontos. O macho vencedor
foi Ambicioso Da Arkafla, de Ma-
ria Helena Albuquerque e Flávio

Carvalho, da Cabanha Arkafla,
de Castro, Paraná. O cavalo foi
montado pelo ginete Eder Ricar-
do de Castro Salgueiro e obteve
pontuação de 19,120.

Também no final de semana,
em Lagoa Vermelha, foi disputada
uma etapa da Passaporte, seletiva
para a Morfologia do cavalo criou-
lo na Expointer. Os vencedores fo-
ram a fêmea Quimera dos Três
Pastores, da Cabanha Don Ferran-
te, de São José do Ouro; e o ma-
cho Justo dos Três Corações, da
Cabanha Três Corações, de Gra-
mado. Nos dias 22 e 23, na mesma
modalidade, oito animais foram se-
lecionados em Avaré (SP).

A Secretaria da Agricultura,
Pecuária e Irrigação (Seapi) lan-
çou um vídeo informativo sobre o
Plano Estadual de Controle dos
Carrapatos Bovinos. Disponível
na página do órgão na Internet, o
material alerta sobre os perigos
que o carrapato pode causar, en-
tre os quais a tristeza parasitá-
ria bovina, responsável pela per-
da de 100 mil animais por ano no
Estado. Além disso, contém infor-
mações sobre testes os métodos
corretos de prevenir e combater
a infestação.

Entidadespreparam
suas reivindicações

A
menos de quatro meses
do primeiro turno das
Eleições de 2018, entida-
des do agronegócio e dos

trabalhadores rurais gaúchos co-
meçam a elaborar reivindicações
para apresentar e debater com
candidatos às vagas nos poderes
Executivo e Legislativo.

A Federação dos Trabalhado-
res na Agricultura do Rio Grande
do Sul (Fetag/RS), que já começou
a ser procurada por candidatos,
trabalhará uma série de pautas.
Entre elas, a solicitação de melho-
rias no modelo de seguro rural e
mais recursos de subvenção por
parte do governo federal; reajus-
tes dos preços mínimos que não
cobrem os custos de produção; al-
terações na relação comercial com
o Mercosul para maior proteção
dos produtos nacionais; mais segu-

rança no campo e programa que
facilite o acesso à terra.

O presidente da entidade, Car-
los Joel da Silva, ressalta que tam-
bém serão reivindicados mais re-
cursos para programas de comer-
cialização de alimentos da cesta
básica, e a regulamentação da Lei
13606, que autoriza descontos aos
agricultores familiares adimplen-
tes que quiserem liquidar suas
dívidas rurais. “Vamos pedir uma
política agrícola macro, que se an-
tecipe aos problemas, para que o
produtor tenha certezas no cená-
rio futuro”, afirma o dirigente.

Durante o 11° Congresso de
Trabalhadores e Trabalhadoras
Rurais, na semana passada, a Fe-
tag lançou a campanha Voto Útil
para estimular o produtor rural a
escolher seus candidatos. “Quan-
do o produtor anula o voto, ajuda
os maus políticos a se perpetua-
rem no poder”, diz Silva.

A Federação das Associações
de Arrozeiros (Federarroz) solici-
tará, em nível federal, reforma tri-
butária e a modernização da lei
dos defensivos agrícolas, hoje em
discussão na Câmara dos Deputa-
dos. “Somos a favor (do projeto);

só é contra quem desconhece a
proposta”, diz o presidente da enti-
dade, Henrique Dornelles.

A Federarroz também pedirá
aos candidatos a governador e de-
putados estaduais a redução do
ICMS para o setor produtivo e in-
dustrial; a revitalização do Institu-
to Rio Grandense do Arroz (Irga)
e a ampliação e modernização do
terminal que é usado para escoar
arroz no Porto de Rio Grande.

A Federação das Cooperativas
Agropecuárias (Fecoagro/RS) in-
formou que uma das suas preocu-
pações é com os terminais portuá-
rios porque considera necessário
que atendam o fluxo de escoamen-
to dos produtos de maneira ade-
quada. “Esta infraestrutura é fun-
damental e estratégica”, diz o pre-
sidente da entidade, Paulo Pires.

Já a Federação da Agricultura
(Farsul) irá preparar uma reunião
com sindicatos rurais e as banca-
das ruralistas estadual e federal
para discussão de temas pertinen-
tes ao setor. O presidente, Gedeão
Pereira, antecipa que a federação
defenderá a privatização de ór-
gãos estaduais para enxugamento
da máquina pública.

Editor: Elder Ogliari rural@correiodopovo.com.br

PECUÁRIA

Altademanda
emleilãovirtual

PRclassifica12paraafinal
FREIO DE OURO

CARRAPATO

VídeodaSeapi
auxilia controle

25/06/2018 10:03:23 SMARH/EPUBLI/DEADM/350563401 REVOGAÇÃO PE 442/2018 - DOU 164

18240000019968